GRADUS VIII. *Pauper superbus.* *Pauper spiritu, pauper humiliis.* *Nobilis pauper.* Octavus abusionis gradus est, pauper superbus, qui nihil habens, in superbiani extollitur: cum ē contrario divitibus sæcu*ri* non superbe sapere per apostolum Paulum imperetur (*I Tim. vi, 17*). Quid ergo stolidius potest fieri, quam illum, qui per iniām miseriam velut in terram abjectus, extremus et humiliis incedere et contristari debuerat, supercilioso superbiae tumore inflataū mentem contra Deum erigere? Per quod vitium lapsi corruerunt, qui in summo cœli conditi erant culmine. Quid ergo vult quasi potens in terra superbire, qui præ omnibus hominibus debuerat humiliis apparere? Sed ne de paupertate sua tristitiam habeant, quid a Deo recepturi sunt pauperes attendant: ipse enim inquit, *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* (*Matth. v, 5*). Recta namque dispensatione misericors judex cœli regnum illis committit, quibus regni terrarum participationem inter mortales abstulit: ut ipse dives in cœli sede appareat, qui in terra nihil penitus procurat. Cavendum ergo pauperibus est, ne dum per

¹ Editi, et interim a regni, etc. Ms. Corb., ab inimisis regni, etc.

¹ Alias, erigatur gloria.

egestatem et necessitatem terrenum regnum perdunt, per mentis etiam imprudenter cœlorum regna amittant. Cum enim Dei dispensatione paupertatem necessariam acceperint, in ipsorum arbitrii pendet, virum pauperes spiritu sicut. Non enim quibuscumque pauperibus cœli regna promittuntur, sed his tantummodo in quibus divitiarum inopiam animorum humilias comitator. Pauper enim humilis, pauper spiritu appellatur; qui cum egenus foris cernitur, nunquam in superbiam elevatur: quamvis ad appetenda regna cœlorum plus valet mentis humilitas, quam præsentium divitiarum temporalis impertitas. Etenim humiles qui bene divitias possessas habent, possunt pauperes spiritu appellari: superbos autem nihil habentes, haud dubium est beatitudine paupertatis privari. De quibus utrisque sancta Scriptura ita loquitur: *Est quasi dives, cum nihil habeat, et est quasi pauper, cum in multis divitiis sit* (Prov. xiii, 7). Quasi pauper ergo in multis divitiis, est dives humilis spiritu: et nihil habens quasi dives est pauper superbis mentis affectu. Nobilis ergo inopia est mentis humilitas, et inepte divitiae sunt animorum enormitas. Providendum ergo pauperibus est, ut semetipsos qualis sint intelligant: et quia rebus consequi quod capiunt, non valent, mentis tamore superbire desinant.

GRADUS IX. Rex iniquus. Justitia regis. Ex rege inusto quo mala. Ex juxto rege quo bona. Nonus abusionis gradus est, rex iniquus. Etenim regem non iniquum, sed correctorem iniquorum esse oportet. Inde in semetipso nominis sui dignitatem custodiare debet: nomen enim regis intellectualiter hoc regnet, ut subjectis omnibus rectoris officium procuret. Sed qualiter alios corrigere poterit, qui proprios mores, si iniqui¹ sint, non corrigit? Quoniam in justitia regis exaltatur solium, et in veritate legis solidanter gubernacula populorum. Justitia vero regis est, neminem injuste per potentiam opprimere, sine acceptione personarum inter virum et proximum suum judicare; advenis et per illis et viduis defensorem esse, farta cohibere, adulteria punire, iniquos non exaltare, impudicos et histriones non nutritre, impios de terra perdere, parricidas et pejerantes vivere non sibi; Ecclesias defendere, pauperes eleemosynis ducere, justos super regni negotia constituere, scnes et sapientes et sobrios consiliarios habere, magorum et hariorum pythonissarumque superstitionibus non intendere, iracundiam differre, patriam fortiter et juste contra adversarios defendere, per omnia in Deo confidere, prosperitatibus non elevari animo, cuncta adversa patienter tolerare, fidem catholicam in Deum habere, filios suos non sinere impie agere, certis horis orationibus insistere, ante horas congruas cibum non gustare. *Vae enim terræ cuius rex puer est, et cuius principes mane comedunt* (Eccl. x, 16). Haec regni prosperitatem in præsenti faciunt; et regem ad cœlestia regna meliora perducunt. Qui vero regnum secundum hanc legem non dispensat, anultas nimis adversitates imperii tolerat. Idcirco enim pax populorum saepe rumpitur, offendicula etiam de regno suscitantur, terrarum quoque fructus diminuuntur, et servitia populorum præpediuntur, multi et varii doñores prosperitatem regni inficiunt, charorum et liberorum mortes tristitiam conferunt, hostium incursum provincias undique vastant, bestiæ armentorum et pecorū greges dilacerant, tempestates veris et hiemis² terrarum secunditatem et maris ministeria prohibent, et aliquando fulminum ictus segetes et arborum flores et pampinos quosque exurunt. Super omnia vero regis injustitia non solum præsentis imperii faciem offuscat, sed etiam filios suos et nepotes, ne post se regni hereditatem teneant, obscurat. Propter piaculum enim Salomonis, regnum domus

Israel Dominus de manibus filiorum ejus dispersit (III Reg. xi, 31); et propter justitiam David regis, lucernam de semine ejus semper in Jerusalem reliquit. Ecce quantum justitia regis seculo valeat, intentibus perspicue patet. Est enim pax populorum tutamen patriæ, immunitas plebis, munimentum gentis, cura languorum, gaudium hominum, temperies aëris, serenitas maris, terræ fecunditas, solarium pauperum, hereditas filiorum, et sibi meti spes futuræ beatitudinis. Attamen sciat rex, quod sicut in throno hominum primus constitutus es; sic et in pœnis, si justitiam non fecerit, primatum habiturus est. Omnes namque quoscumque peccatores sub se in præsenti habuit, supra se modo implacabili in illa futura pœna habebit.

GRADUS X. Episcopus-negligens. *Quid episcopus debeat gregi Quid sibi.* Decimus gradus abusionis est, episcopus negligens: qui gradus sui honorei inter homines requirit, sed ministerii sui dignitatem coram Deo, pro quo legatione fungitur (II Cor. v, 20), non custodit. Primo namque ab episcopo, quid sui nominis dignitas teneat, inquiratur; quoniam enim Episcopus græcum nomen sit, speculator interpretatur. Quare vero speculator positur, et quid a speculatori re requiritur, Dominus ipse denudat, cum sub Ezechielis propheta persona episcopo officii sui rationem denuntiat, ita inquiens: *Speculatorum dedite domini Israel. Audiens ergo ex ore meo sermonem, mutabitis eis ex me. Si autem rideris gladium venientem, et tu non annuntiaveris ut revertatur impius a via sua, ipse quidem impius ab iniquitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram. Si autem tu annuntiaveris, et ille non fuerit reversus, ipse quidem in iniquitate sua morietur, sed tu animam tuam liberasti* (Ezech. iii, 17-19). Decet ergo episcopum qui omnium speculator positus est, peccata diligenter attendere: et postquam attenderit, sermone si potuerit et actu corrigere; si non potuerit, juxta Evangelii regulam scelerum operarios declinare. Si enim, inquit in Evangelio Dominus, *peccaverit in te frater tuus, corripe illum inter te et ipsum. Si te audierit, lacratus es fratrem tuum: si te non audierit, adhuc tecum adhuc unum vel duos, ut in ore duorum vel trium stet omne verbum. Si illos non audierit, dic Ecclesiæ. Si Ecclesiæ non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus* (Matth. xviii, 15-17). Tali ordine expellendus est, quicumque doctori vel episcopo adhaerere noluerit. Et qui tali ordine expulsus fuerit, ab alio aliquo doctore vel episcopo non debet recipi. De sacerdote namque in lege scribitur: *Viduam aut repudiatam non accipiat uxorem* (Lerit. xxi, 7). Qui ergo illum excommunicatum a catholicis, illo non permittente, sibi jungit; iura sacerdotii sancti, quod Christianorum genus electum est, excedit. Hac ratione episcopum ad eos quibus in speculatione positus est, esse oportet. Cæterum vero qualis in semetipso esse debeat, Paulus apostolus exponit, ut ad gradum episcopi veniens sit sobrius, prudens, castus, sapiens, modestus, hospitalis, filios habens subditos, cum omni castitate, testimonium habens bonum ab his qui foris sunt, proferens doctrinæ fidem sermonem, ante episcopatum non plures habens uxores quam unam; non perclusor, non bilinguis, non ebriosus, non neophytus (I Tim. iii, 2-4): ut per haec ostendat in opere, quod alios docet in sermone doctrinæ. Caveant ergo negligentes episcopi, quod in tempore vindictæ Dominus per prophetam conqueritur dicens, *Pastores mei³ demoliti sunt populum meum; et non pascebant gregem meum pastores, sed pascebant semetipso* (Ezech. xxiv, 8). sed potius procurent hi, quos constituit Dominus super familiam suam dare illis cibum in tempore suo mensuram tritici (Luc. xii, 42), puram scilicet et probatam doctrinam, quatenus veniente Domino mereantur audire, *Euge serve*